
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621  21Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 015/2018.
OBJETO: Pavimentação da PA-324 (extensão de 59,80 km), 
trecho Entroncamento BR-316 / Entroncamento PA-124, na 
Região de Integração Caetés, sob a jurisdição do 2º Núcleo 
Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 25/05/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de 
R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 26/06/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7429 449052 0101000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 18 de maio de 2018.

Protocolo: 314571

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/2018-GP, DE 18 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Santarém e para a localidade de Santana do Tapará, 
nos dias 21/05/2018 a 23/05/2018, a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Demétrio Dib Hage Neto Gerente 57224325 424.437.172-91 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 18 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 314687

PORTARIA Nº 137/2018-GP, DE 18 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Santarém e para a localidade de Santana do Tapará, 
nos dias 21/05/2018 a 23/05/2018, a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-
92 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 18 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 314688

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO EDITAL ARCON 
Nº. 01/2018
Considerando que é fato público e notório que os sistemas de 
protocolo e emissão de
certidões  por parte de  alguns  órgãos  do  Estado,  apresentaram 
inconsistências  nos
últimos dias;
Considerando que o rol de documentos descritos no presente 
Edital, bem como na
resolução ARCON nº. 06/2018 exige a emissão de certidões que 
são, exclusivamente,
geradas por outros órgãos;
Considerando ainda que se trata de processo de cadastramento 
em todo o âmbito do
Estado do Pará, a fi m de evitar prejuízo aos postulantes, o 
Diretor Geral da ARCON,
resolve:
Fica estabelecido o novo cronograma de datas do Edital ARCON 
nº. 01/2018, nos
seguintes termos:

DATA DESCRIÇÃO

07.05.2018

Início das inscrições, que serão realizadas de 
forma presencial nos
seguintes locais:
Belém - Sede da ARCON, localizada na Rua dos 
Pariquis, nº 1905,
Bairro Batista Campos, de segunda a sexta das 
08 às 14h;
Altamira – Escritório da ARCON, localizado na Tv. 
Niterói, Jardim
Uirapuru, de segunda a sexta das 08 às 14h;
Marabá – Estação Cidadania, localizado no 
Shopping Pátio Marabá,
Folha 30, de segunda a sexta das 10 às 17h;
Santarém – Estação Cidadania, localizado na Av. 
Rui Barbosa, 32-72,
Prainha, de segunda a sexta das 08 às 14h,

28.05.2018 Encerramento das Inscrições

08.06.2018

Divulgação  da  relação  dos  interessados  
descredenciados  e  dos
interessados credenciados e ordem de classifi cação 
por mesorregião

12.06.2018 Abertura do prazo de recurso

13.06.2018 Encerramento do prazo de recurso

22.06.2018
Divulgação do resultado dos recursos no site da 
ARCON

22.06.2018 Resultado Final no site da ARCON

25.06.2018
Homologação do processo de credenciamento no 
Diário Ofi cial

As demais clausulas, procedimentos e determinações do Edital 
ARCON n. 01/2018
fi cam mantidas.
Belém, 17 de Maio de 2018
__________________________________
Bruno Henrique Reis Guedes
Diretor Geral – ARCON/PARÁ

Protocolo: 314625

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 234/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão participar do INTERCORT.
DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 21 a 23/05/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2  e  ½ ( duas e meia) BENEFICIÁRIO: Emerson de 
Souza Vieira MATRÍCULA: CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 314341
PORTARIA Nº 235/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do INTERCORT/2018.DESTINO: Marabá/PA 
PERÍODO: 21 a 23/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia) 
BENEFICIÁRIO: Consuelo Maria da Silva Castro MATRÍCULA: 
5599490 CARGO: Diretora ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 314458

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIAS DE DIÁRIA Nº 153/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
BENEFICIÁRIO: Gregório Bispo Campos
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 314490
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIAS DE DIÁRIA Nº 155/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
BENEFICIÁRIO: Fábio José Gonçalves
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 314494

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA N°541/2018  -  CESSÃO

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de 
março de 2007.
CONSIDERANDO Ofício nº075/2018 - SETUR.
RESOLVE:
CEDER, para a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, o 
servidor CIRO SOUZA GOÉS, matrícula nº316.7984/1, ocupante 
do cargo de Economista, com ônus para o Órgão Cessionário, 
conforme o que dispõe Art. 31 da Lei nº5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°1.960/2018, partir de 15 de maio de 
2018, até ulterior deliberação.
                Publique-se.
       Max André Brandão da Costa
                       Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de maio de 2018

Protocolo: 314514

DIÁRIA
PORTARIA Nº 542/2018 de 18/05/2018
Objetivo: realizar o levantamento das benfeitorias rurais 
no perímetro da travessia da balsa do rio Meruú PA-151,  no 
município de Igarapé-Miri(Pa).
Períodos: 23 a 28/05/18 (5,5) diárias
Servidores:
316.8948-1 - Samuel Silva Almeida - Engº Florestal
316.7305-1 - Huguaraci Araújo Dias - Agrimensor
316.5485-1 - Paulo Roberto de Lima Pontes - Desenhista
57193374-1 - Fábio Conceição Neves Gomes - Motorista
PORTARIA Nº 543/2018 de 18/05/2018
Objetivo: excluir lote titulado (Processo de origem nº 
1996/61246, em favor de José Raimundo de Medeiros Rodrigues) 
inserto na área de pretensão do Proa Cujari,  no município de 
Abaetetuba(Pa).
Períodos: 23 a 29/05/18 (6,5) diárias
Servidores:
316.5930-1 - Haroldo França Rebouças Junior - Engº Agrônomo
316.7151-1 - Augusto José Pinheiro - Agrimensor
316.9944-1 - Antonio de Araújo Oliveira  - Motorista
Ordenador : Max André Brandão da Costa- Presidente

Protocolo: 314590


